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در سالی که با عنوان »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« نامگذاری شده، آنچه جلب توجه 
می کند این است که تولید در کشور باید با محوریت 
شرکت های دانش بنیان و با هدف اشتغال آفرینی 
باشد. اکنون بعضی از کارشناسان معتقدند که 
اقتصاد دانش بنیان، این ظرفیت را داراست که 
اقتصاد کشور را از وضعیت فعلی خارج کند. اگرچه 
شرکت های دانش بنیان از سال های گذشته فعالیت 
خود را آغاز کرده اند و اکنون بعضی از آنها از یک 
شرکت کوچک تبدیل به یک صادرکننده بزرگ 
شده اند، اما افزایش این شرکت ها در سال جدید، 
در عین حفظ کیفیت و استانداردهای لازم، ضروری 
است. این شرکت ها علاوه بر اینکه توانایی شوک 
مثبت به اقتصاد کشور را دارند، از خروج سرمایه های 
انسانی هم جلوگیری می کنند. نمی توان این موضوع 
را انکار کرد که اکنون کشورهای توسعه یافته در 
شکل جدیدی از استثمار و به کار کشیدن نیروی 
انسانی کشور، درصدد جذب نیروهای ماهر و 
متخصص از طریق انواع مشوق ها هستند. یکی از 
این مشوق ها، استارت آپ ویزاها هستند. کشورهای 
توسعه یافته درصورتی که احساس کنند که یک تیم 
یا فرد نخبه، ایده ای ارزشمند دارد، به راحتی شرایط 
ورود این تیم یا فرد را به کشور خود فراهم می کنند 
تا به ثروت حاصل از این ایده نو دست یابند. این 
موضوع از سوی مسئولان عالی رتبه به خوبی درک 
شده و به همین دلیل انواع تسهیلات متنوع برای 
رشد دانش بنیان ها پیش بینی شده است. اکنون 
در کل، 6632شرکت دانش بنیان در کشور داریم. 
از این تعداد 4275شرکت، دانش بنیان تولیدی 
و 2357شرکت، دانش بنیان نوپا تشخیص داده 
شده اند. اما افراد و تیم های نخبه چگونه می توانند 

یک شرکت دانش بنیان راه اندازی کنند؟ 

تاسیس شرکت و ثبت نام در سامانه
محسن امامی، دبیر کارگروه ویژه معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری و قوه قضاییه در 
گفت وگو با همشهری به تبدیل شدن یک صاحب 
ایده از شخص حقیقی به شخص حقوقی اشاره 
می کند و می گوید: »در گام اول لازم است، یک 
صاحب ایده که نمونه اولیه یا نمونه آزمایشگاهی 
را تولید کرده و فکر می کند این نمونه از 
 فناوری برتر )high tech( یا فناوری میانه

)medium tech( برخوردار است، برای تاسیس 

و ثبت یک شرکت اقدام کند.«
امامی با اشاره به اینکه موضوع ثبت شرکت 
مربوط به مجموعه ما نیست، ادامه می دهد: 
بعید می دانم فرایند ثبت شرکت بیش از 2هفته 
طول بکشد. او در عین حال می گوید: »اداره ثبت 
شرکت ها اعلام کرده که برای دانش بنیان  ها 

فرایند ثبت شرکت طی 2روز انجام می شود.«
به گفته او »پس از آن، شرکت ها می توانند به 

سامانه reg.daneshbonyan.ir وارد شوند و 
فرایند ثبت نام را آغاز کرده  و مدارک درخواستی 

را بارگذاری کنند.«

ارزیابی فنی
مسئول امور گمرکی و بازرگانی خارجی 
شرکت های دانش بنیان معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری به بررسی اولیه برای مشخص 
شدن حوزه فعالیت شرکت ها اشاره می کند و 
مرحله بعد را معرفی شرکت ها به کارگزاران فنی 

اعلام می کند.
امامی می گوید: »این کارگزاران با غربالگری فنی 
شرایط شرکت را بررسی می کنند. بدیهی است 
برای این بررسی ها نیاز است که پرسشنامه های 

مربوطه تکمیل و مستندات لازم ارائه شود.« 
او همچنین یادآوری می کند که در سال های 
گذشته، گاهی این بررسی ها تا 3ماه هم طول 
می کشید، اما امسال تلاش می شود که این فرایند 

بیش از یک ماه طول نکشد.
دبیر کارگروه ویژه معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و قوه قضاییه با اشاره به اینکه 
پس از بررسی ها مشخص می شود که تقاضای 
شرکت پذیرفته یا مردود شده، همچنین از 
احتمال عدم تشخیص صلاحیت شرکت، در 
غربال اولیه فنی ارزیابان خبر می دهد. او ادامه 
می دهد: »به همین دلیل بازدیدهایی از شرکت 
صورت می گیرد و پس از آن، پذیرفته یا رد شدن 

شرکت اعلام می شود.«

طبقه بندی شرکت ها
امامی عنوان می کند که »درصورت پذیرفته 
شدن، اگر شرکت ایده ای نو داشته باشد و نمونه 
اولیه تولید کرده باشد، با توجه به دسته بندی های 
موجود در گروه های دانش بنیان نوع  یک، نوع2 و 

نوع3 طبقه بندی می شود.«
او همچنین توضیح می دهد: »شرکت های نوع  
یک و نوع2 یا تولیدی هستند یا نوپا و نوع3 
هم شرکتی است که مستعد دانش بنیان شدن 

است.« 

راهنمای مسیر دانش بنیان شدن
درصورتی که با ایده ای خلاق توانستید یک نمونه اولیه را حاضر کنید می توانید با دانش بنیان شدن از حمایت های لازم برای 

توسعه کارتان برخوردار شوید

عمادالدین قاسمی پناهاستارت آپ
روزنامه نگار

 اسم رمز خطر جدید: 
اومیکرون مخفی

زیر سویه اومیکرون با نام BA.2 حالا تقریبا سویه غالب در 
اکثر نقاط جهان به حساب می آید. داده های اخیر از مرکز 
کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا نشان می دهد که 
86درصد از موارد ابتلا به کووید-19در این کشور مربوط به 

این زیر سویه است.
به گزارش سی نت، بر همین اساس اخیرا اداره امنیت 
حمل ونقل مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها استفاده از 
ماسک در وسایل حمل ونقل عمومی را اجباری کرده است. 
طبق این بیانیه، اجبار استفاده از ماسک تا زمانی که این 
مرکز بر BA.2 نظارت می کند و تأثیر بالقوه آن بر افزایش 
موارد بیماری شدید، بستری و مرگ و همچنین ظرفیت 
سیستم مراقبت های بهداشتی را ارزیابی می کند، این اجبار 

باقی خواهد ماند.
دانشمندان انتظار دارند که سویه BA.2 که با نام اومیکرون 
مخفی شناخته می شود، در آمریکا کاملا غالب شود اما برای 
تخمین بزرگی موج ابتلا به آن همچنان باید منتظر بود. 
در نیویورک، مقامات بهداشتی این ایالت گزارش دادند 
که زیرسویه BA.2 که حتی از سویه اصلی اومیکرون 
انتقال پذیری بالاتری دارد مسئول اصلی بالا رفتن میزان 
مبتلایان است. با وجود این، هم اکنون تعداد آمریکایی هایی 
که به واسطه ابتلا به کووید در بیمارستان بستری شده اند 

یا بر اثر این بیماری فوت کرده اند در حال کاهش هستند.
درحالی که BA.2 سرایت پذیری بالاتری از نسخه اصلی 
اومیکرون دارد و به این معنی است که این سویه جدید 
می تواند افراد بیشتری را مبتلا کند، اما طبق بیانیه سازمان 
بهداشت جهانی، داده های در دسترس نشان نمی دهد که 

منجر به بیماری سخت تری شود.

مقامات بهداشتی انتظار دارند که اثربخشی واکسن در برابر 
این زیرسویه مانند اومیکرون باشد. واکسن های کووید-19و 
تقویت کننده ها و یا حتی عفونت قبلی با این ویروس، منجر 
به کاهش شدت بیماری و بستری و مرگ ومیر در اثر ابتلا به 

اومیکرون شده بود.
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها برای تقویت ایمنی 
در افرادی پرخطر که احتمال دارد بیشتر در معرض بیماری 
سخت قرار بگیرند، اواخر ماه گذشته دوز دوم واکسن 
تقویت کننده را برای افراد 50سال به بالا و سایر افراد پرخطر 

تجویز کرد.
آنتونی فائوچی، مشاور پزشکی کاخ سفید در تاریخ 10آوریل 
گفته بود که با توجه به مسری تر بودن سویه BA.2 به همراه 
کم شدن رعایت پروتکل های بهداشتی مانند ماسک زدن، 
احتمال به وجود آمدن یک پیک دیگر از این بیماری بعید 
نیست: آنچه امیدواریم رخ بدهد و معتقدم که همینطور 
خواهد بود، این است که شاهد بیماری شدید نخواهیم بود 
و به همین دلیل میزان بستری و فوت در این موج کمتر 

می شود.

چرا به BA.2 سویه اومیکرون مخفی می گویند؟
برخلاف سویه اصلی اومیکرون که باعث کاهش سیگنال یا 
نشانگر در آزمایش می شود که آن را از دلتا که نوع غالب قبل 
از اومیکرون بود، متمایز می کند. BA.2 سیگنال یکسانی 
به نام شکست هدف ژن S را ندارد. این امر آن را پنهان تر 
می کند، اگرچه توالی یابی ژنومی )که در حدود 10درصد از 
آزمایش های PCR کووید-19در آمریکا را در بر می گیرد( 
همه زیرمتغیرهای اومیکرون و به طور کلی انواع ویروس 

کرونا را شناسایی می کند.

علائم BA.2 چیست؟
داده های در دسترس هم اکنون نشان می دهد BA.2 به 
نسبت نسخه اصلی اومیکرون موجب بیماری وخیم نمی شود 
اگرچه مسری تر است. سازمان بهداشت جهانی به این نکته 
اشاره کرده است که تفاوت انتقال بین اومیکرون و این سویه 
کمتر از تفاوت بین دلتا و اومیکرون است. هنوز تحقیقی 
در دست نیست که نشان دهد BA.2 علائم متفاوت تری 
 به نسبت اومیکرون دارد. برای بسیاری از افراد که
کووید-19گرفته اند به ویژه آنهایی که واکسیناسیون کامل 
انجام داده اند، علائم کووید شبیه به علائم سرماخوردگی 

بوده است.

ابتلای دوباره به اومیکرون
سازمان بهداشت جهانی با درنظر گرفتن تمام داده های 
موجود در دنیای واقعی، به این نتیجه رسید که باوجود 
افزایش شدت انتقال در BA.2، هنوز تفاوت گزارش شده ای 
در شدت بیماری وجود ندارد. BA.2 توده ای از جهش های 
جدید دارد که هنوز هیچ کسی آنها را تست نکرده است. 
دکتر جرمی لوبان، ویروس شناس دانشگاه ماساچوست 
گفت: مانند سویه ها و زیرسویه های قبلی، دانشمندان نیاز 
دارند که ویروس را در دنیای واقعی مشاهده و ویژگی های 

این جهش ها را شناسایی کنند.
مانند سویه اصلی اومیکرون، BA.2 واکسن ها را به نسبت 
سویه های قبلی کم اثرتر کرده است، اما هنوز داده ای وجود 
ندارد که نشان دهد شرایط با BA.2 بدتر می شود. در بیانیه 
8مارس،  سازمان بهداشت جهانی گفت درحالی که ابتلا 
به سویه BA.2 پس از ابتلا به اومیکرون وجود داشته است 
اما داده های اولیه نشان می دهد ابتلا به BA.1 حداقل برای 

مدتی محافظت قابل توجهی در برابر BA.2 ایجاد می کند.

کاهش زمان لود بازی ها در اندروید 13

به احتمال زیاد، سیستم عامل اندروید 13، زمان 
بارگذاری)Loading( بازی ها را تا حد زیادی کاهش 

خواهد داد.
به گزارش سایت اسپر، گوگل در سیستم عامل جدید خود 
GameMan� را به setGameStateروش تازه ای به نام 

ager API اضافه می کند که درصورت اجرا، باعث می شود 
گیم ها وضعیت فعلی خود را به گوشی اطلاع دهند. علاوه 
بر این، گیم ها همچنین می توانند اطلاعات مربوط به 
فرایند بارگذاری را هم به اشتراک بگذارند. سپس گوشی 
به صورت خودکار مطابق با اطلاعاتی که دریافت کرده و 
 ،GAME_LOADING البته با استفاده از حالت جدید
می تواند عملکرد پردازنده خود را درصورت نیاز افزایش 

 دهد.
همچنین تعیین تنظیم عملکرد پردازنده ها در هنگام فعال 
بودن این حالت، به عهده تولیدکنندگان خواهد بود. به این 
ترتیب بازیکنان کمتر با صفحه لودینگ بازی مواجه خواهند 
شد. گوگل قصد دارد قابلیت جدید خود را در دسترس همه 
گوشی هایی قرار دهد که از اندروید 13و نسخه های جدیدتر 

پشتیبانی می کنند.

3فضانورد چین پس از رکوردشکنی 
حضور در فضا برای این کشور با 
زمین  به   »۱3 کپسول »شنژو 
بازگشتند. این فضانوردان به مدت 
۶ ماه در ایستگاه فضایی جدید 
چین مشهور به ایستگاه فضایی 
»تیانگونگ« حضور داشتند. چین 
یت شنژو  پیش  از این در مامور
۱2،سه فضانورد دیگر را به مدت 
92 روز در ایستگاه فضایی خود 

نگه داشته بود.

۶
ماه

طبق گزارشی که سایت مک ورلد 
منتشر کرده احتمال دارد که اپل 
در عرضه گوشی های گران قیمت با 
عرضه آیفون سری ۱۴ رکوردشکنی 
کند. کارشناسان پیش بینی کرده اند 
که اپل احتمالا در رویداد جدید خود 
از گوشی آیفون پرومکس با حافظه 
داخلی 2 ترابایت رونمایی کند که 
می تواند قیمتی 2 هزار دلاری داشته 

باشد.

۲
هزاردلار

ساخت شیشه هواپیما با 
قابلیت ضد بخار در ایران 

محققان کشور موفق به تولید شیشه های 
هواپیمای ضد بخار با فناوری نانو شدند. 
به گزارش معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، بخار نگرفتن شیشه هواپیما 
رابطه مستقیمی با سلامت مسافران دارد بر 
همین اساس با کمک پوشش های دارای اجزای 
نانومتری، از ایجاد لایه بخار در سطح شیشه 
کابین خلبان پیشگیری می شود. اکنون شرکت 
صنایع الکترو اپتیک صا ایران با حمایت ستاد 
توسعه فناوری نانو معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری به شکلی بومی اقدام به تولید 
پوشش های دارای اجزای نانومتری برای 
پیشگیری از بخارگرفتگی شیشه های کابین 

هواپیما کرده است. 

گیم

عدد خبر

فناوری

پزشکی

حمله ایلان ماسک به عنوان 
ثروتمند ترین فرد جهان برای 
تصاحب کل سهام توییتر باعث 
شده تا این شرکت فناوری به استراتژی دفاعی 
»قرص سمی« روی بیاورد و به صورت رسمی 

استفاده از آن را اعلام کند.
استراتژی »قرص سمی« باعث می شود که 
با استفاده از ضوابط آیین نامه ای برای مدت 
محدود هیچ سهامداری اجازه مالکیت بیشتر از 
15 درصد سهام این شرکت را نداشته باشد. در 
این مدت، به سهامداران خرد اجازه داده می شود 

سهام شرکت را با تخفیف خریداری کنند.
ایلان ماسک هفته گذشته به هیأت مدیره 
توییتر پیشنهاد داد که همه سهام این شرکت را 
با قیمت بالای حدود 43 میلیارد دلار خریداری 
کند و درواقع مالک این شبکه اجتماعی شود. 
اما اکنون توییتر در مقابل این حمله ایستاده 
است. هر چند شاید »قرص سمی« اکنون برای 
بعضی تازه به نظر برسد اما واقعیت این است 
که مدت هاست که شرکت های فناوری که 
ارزش شان به صورت تصاعدی زیاد می شود از این 
مکانیزم برای جلوگیری از تصاحب شدن شان 

توسط افراد ثروتمند استفاده می کنند.
به گزارش نیویورک تایمز، مکانیزم دفاعی قرص 

سمی در دهه 1980میلادی به وجود آمد و 
واکنشی در برابر تصاحب شرکت ها بود.

نتفلیکس در سال 2012با همین استراتژی 
نگذاشت سرمایه گذاری به نام »کارل ایکان« 
بدون تأیید هیأت مدیره بیش از 10درصد سهام 

این شرکت را به دست بیاورد.
چند سال بعد شرکت والت دیزنی هم این 
استراتژی را اجرا کرد و مدعی شد که این 
مکانیزم برای دفاع از منافع سهامداران بسیار 

مفید و کاربردی است.
توییتر اعلام کرده که تا یک سال آینده این 
استراتژی را حفظ می کند تا جلوی تصاحب 
تهاجمی شرکت را بگیرد. البته قرص سمی مانع 
از ارائه پیشنهاد مستقیم به سهامداران شرکت 
نمی شود. بنابراین این احتمال وجود دارد که 
ایلان ماسک پیشنهاد خرید خود را بی واسطه 

به سهامداران ارائه کند.
توییتر مدعی شده که تا یک سال آینده این 
استراتژی را حفظ می کند تا جلوی تصاحب 
تهاجمی شرکت را بگیرد. البته قرص سمی مانع 
از ارائه پیشنهاد مستقیم به سهامداران شرکت 
نمی شود. بنابراین این احتمال وجود دارد که 
ایلان ماسک پیشنهاد خرید خود را بی واسطه 

به سهامداران ارائه کند.

»قرص سمی« برای نجات غول های فناوری 

فناوری

تعریفانواعدانشبنیانها
شرکت های دانش بنیان در 4گروه اصلی و یک گروه که ظرفیت و استعداد دانش بنیان شدن را دارد 

)نوع3( طبقه بندی می شوند.
تولیدی نوع یک:شرکت های دانش بنیان »تولیدی نوع یک« به مجموعه ای از شرکت هایی گفته 
می شود که بیش از 25درصد درآمدشان در آخرین اظهارنامه مالیاتی، حاصل از فروش محصولات 
و تولیدات دانش بنیان مجموعه باشد. نکته حائز اهمیت در این شرکت ها، علاوه بر داشتن طراحی 
کالای مبتنی بر تحقیق و توسعه، رسیدن محصول به مرحله تولید با بهره گیری از سطح فناوری بسیار 
بالا و تولید ارزش افزوده زیاد است که آن محصول را مشمول فهرست کالا و خدمات دانش بنیان 

سطح یک می کند.
تولیدی نوع2: شرکت های متقاضی که در اظهارنامه سال مالی گذشته خود دارای درآمد عملیاتی 

هستند، با دارا بودن یکی از این شرایط به عنوان شرکت »تولیدی نوع2« تأیید می شوند:
 شرکت، حداقل یک »کالا یا خدمت یا فرایند تولید یا تجهیز تولید« با فناوری در سطح یک 
یا سطح2 را حداقل در حد نمونه آزمایشگاهی و مشروط به دارا بودن همه معیارهای ماده یک 

»آیین نامه ارزیابی شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان« بسازد و ارائه کند.
 شرکت مجری حداقل یک پروژه »مهندسی، پیمانکاری و ساخت« )EPC( باشد؛ مشروط به 
اینکه حداقل )10( درصد از قیمت قراردادهای پروژه ناشی از بخش های حائز همه معیارهای ماده 

یک »آیین نامه ارزیابی شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان« باشد.
همچنین در مورد شرکت هایی که در اظهارنامه مالیاتی سال مالی گذشته خود دارای درآمد عملیاتی 
بالایی باشند، لازم است حداقل 3درصد از این درآمد، حاصل از کالاها، خدمات، فرایند تولید یا 
تجهیزات تولید با فناوری در سطح  یک یا سطح2 و حائز همه معیارهای ماده  یک آیین نامه باشد. 
شرکت هایی که حائز شرایط این موضوع نباشند، براساس پیوست2 این آیین نامه ارزیابی می شوند.

نوپای نوع یک: شرکت های دانش بنیان نوپای نوع یک، به مجموعه ای از شرکت ها گفته می شود که 
فاقد اظهارنامه مالیاتی سال مالی گذشته خود بوده یا درآمدی در سال مالی گذشته نداشته باشند. 
محصول پیش بینی شده برای این دسته از شرکت ها باید به مرحله تولید رسیده یا حداقل در حد 
نمونه آزمایشگاهی ساخته شده باشد. این محصول علاوه بر داشتن طراحی مبتنی بر تحقیق و 
توسعه، باید از سطح فناوری بسیار بالایی برخوردار باشد و ارزش افزوده زیادی ایجاد کند تا مشمول 

فهرست کالا و خدمات دانش بنیان سطح یک شود.
نوپای نوع2: شرکت های دانش بنیان نوپای نوع2، به مجموعه ای از شرکت ها گفته می شود که فاقد 
اظهارنامه مالیاتی سال مالی گذشته خود بوده یا درآمدی در سال مالی گذشته نداشته باشند. 
محصول پیش بینی شده برای این دسته از شرکت ها باید به مرحله تولید رسیده یا حداقل در حد نمونه 
آزمایشگاهی ساخته شده باشد. این محصول علاوه بر داشتن طراحی مبتنی بر تحقیق و توسعه، از 

سطح فناوری کمتر پیچیده ای نسبت به شرکت های دانش بنیان نوپای نوع یک برخوردار هستند.
نوپای نوع3: شرکت های مستعدی که حائز معیارهای این آیین نامه نباشند، اما درصورت ارائه 
فرصت و حمایت امکان کسب آنها را داشته باشند، درصورت احراز معیارهای ارزیابی ذکر شده در 

پیوست)2( این آیین نامه، به صورت شرکت مستعد دانش بنیان نوع3 تأیید می شوند.

مکث


